

भारत सरकार  
वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय  
उद्योग संवर्धन और आंतरिक व्यापार विभाग  
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या: 1392

बुधवार, 10 फरवरी, 2021 को उत्तर दिए जाने के लिए

सीमेंट संयंत्रों की स्थापना

1392 श्री डी.एन.वी. सेंथिलकुमार एस.:

श्री कुलदीप राय शर्मा:

श्री सुनील दत्तात्रेय तटकरे:

डॉ. सुभाष रामराव भामरे:

डॉ. अमोल रामसिंह कोल्हे:

श्रीमती सुप्रिया सदानंद सुले:

क्या वाणिज्य और उद्योग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) देश में विशेष रूप से पिछड़े और ग्रामीण क्षेत्रों में संचालित बड़ी/मध्यम/छोटी और लघु सीमेंट इकाइयों का संयंत्र-वार और राज्य-वार ब्यौरा क्या है;
- (ख) पिछले तीन वर्षों के दौरान सीमेंट उत्पादन का सीमेंट संयंत्र-वार और राज्य-वार ब्यौरा क्या है;
- (ग) क्या पिछड़े और ग्रामीण क्षेत्रों में सरकार द्वारा सीमेंट संयंत्र स्थापित करने का कोई प्रस्ताव विचाराधीन है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (घ) क्या इन सीमेंट इकाइयों द्वारा उत्पादित सीमेंट की गुणवत्ता अंतर्राष्ट्रीय मानकों के अनुसार है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ङ) क्या भारतीय मानक ब्यूरो (बीआईएस) द्वारा सीमेंट के लिए कोई मानक और गुणवत्ता मानक तय किए गए हैं; और
- (च) यदि हां, तो इन सीमेंट कंपनियों द्वारा पिछले तीन वर्षों में प्रत्येक वर्ष और चर्ष के दौरान ऐसे मानकों का कितनी बार उल्लंघन किया गया है और सरकार द्वारा उक्त अवधि के दौरान इस तरह के उल्लंघनों के खिलाफ क्या कार्रवाई की गई है?

उत्तर

वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय में राज्य मंत्री

(श्री सोम प्रकाश)

(क): देश में प्रचालनरत सीमेंट संयंत्रों का ब्यौरा अनुबंध-क पर दिया गया है।

(ख): पिछले तीन वर्षों के दौरान सीमेंट उत्पादन का विवरण निम्नानुसार है:

वित्तीय वर्ष	सीमेंट उत्पादन (मिलियन टन में)
2017-18	299.12
2018-19	337.32
2019-20	334.48
2020-21 (दिसंबर 2020 तक)	202.25

राज्य और संयंत्र-वार सीमेंट उत्पादन विवरण केंद्रीय स्तर पर नहीं रखा जाता है।

- (ग): आर्थिक उदारीकरण की नीति के तहत सीमेंट उद्योग को वर्ष 1989 में नियंत्रण-मुक्त और वर्ष 1991 में लाइसेंस-मुक्त किया जा चुका है। आर्थिक उदारीकरण की नीति के परिणामस्वरूप, परियोजना की अवस्थिति सहित निवेश संबंधी फैसले उद्यमियों के वाणिज्यिक निर्णय पर छोड़ दिए गए हैं।
- (घ) और (ङ): सीमेंट (गुणवत्ता नियंत्रण) आदेश, 2003 के अधिदेश के अनुसार, भारत में विनिर्मित और बेचे जाने वाले सीमेंट की गुणवत्ता, सीमेंट की विशिष्ट किस्म के लिए निर्धारित बीआईएस मानकों के अनुरूप होगी। सीमेंट की विभिन्न किस्मों के लिए भारतीय मानकों की सूची **अनुबंध - ख** पर दी गई है। बीआईएस ने सूचित किया है कि सीमेंट के लिए गुणवत्ता (विशिष्टता) पर कोई अंतर्राष्ट्रीय (आईएसओ) मानक नहीं है।
- (च): कारखाने और बाजार से लिए गए सीमेंट निगरानी नमूनों के आधार पर बीआईएस ने संसूचित किया है कि उक्त अवधि के दौरान सीमेंट कंपनियों द्वारा मानदंडों का उल्लंघन किया गया है। ऐसे उल्लंघनों का ब्यौरा **अनुबंध-‘ग’** पर दिया गया है। ऐसे उल्लंघनों के संबंध में सरकार द्वारा की गई कार्रवाई का ब्यौरा **अनुबंध-‘घ’** पर दिया गया है।

\*\*\*\*\*

अनुबंध-क

दिनांक 10.02.2021 को उत्तर दिए जाने के लिए नियत लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1392 के भाग (क) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

सीमेंट संयंत्रों का ब्यौरा

क्रम सं	संयंत्र का नाम	वर्ग	राज्य का नाम
1.	विजाग सीमेंट वर्क्स	बड़ी	आंध्र प्रदेश
2.	भाव्या सीमेंट लिमिटेड	बड़ी	आंध्र प्रदेश
3.	डालमिया सीमेंट (भारत) लिमिटेड- कडप्पा	बड़ी	आंध्र प्रदेश
4.	हेमांडी सीमेंट लि	बड़ी	आंध्र प्रदेश
5.	द इंडिया सीमेंट्स लिमिटेड- चिलमकुर वर्क्स	बड़ी	आंध्र प्रदेश
6.	द इंडिया सीमेंट्स लिमिटेड- येरागुंटला	बड़ी	आंध्र प्रदेश
7.	जेएसडब्ल्यू सीमेंट लिमिटेड - नंद्याल	बड़ी	आंध्र प्रदेश
8.	जेपी सीमेंट- दुर्गा सीमेंट वर्क्स	बड़ी	आंध्र प्रदेश
9.	जेपी सीमेंट- विसाका सीमेंट वर्क्स	बड़ी	आंध्र प्रदेश
10.	केसीपी लिमिटेड- मुक्ताला	बड़ी	आंध्र प्रदेश
11.	द केसीपी लिमिटेड- माचेरला	बड़ी	आंध्र प्रदेश
12.	केसोराम सीमेंट- बसंत नगर	बड़ी	आंध्र प्रदेश
13.	मनचेरियल सीमेंट लि	बड़ी	आंध्र प्रदेश
14.	माई होम इंडस्ट्रीज लिमिटेड-विजाग	बड़ी	आंध्र प्रदेश
15.	पनयम सीमेंट एंड एएमपी; एएमपी; खनिज उद्योग लिमिटेड	बड़ी	आंध्र प्रदेश
16.	पराशक्ति सीमेंट लि	बड़ी	आंध्र प्रदेश
17.	पेन्ना सीमेंट इंडस्ट्रीज लिमिटेड- बाँयारेडिपल्ली	बड़ी	आंध्र प्रदेश
18.	पेन्ना सीमेंट इंडस्ट्रीज लिमिटेड- तदिपत्री	बड़ी	आंध्र प्रदेश
19.	पेन्ना सीमेंट इंडस्ट्रीज लिमिटेड-नेल्लोर	बड़ी	आंध्र प्रदेश
20.	आरवीआर एक्सपोर्ट्स और आयात	छोटी	आंध्र प्रदेश
21.	रेन सीमेंट्स लिमिटेड- यूएन- II- लाइन I	बड़ी	आंध्र प्रदेश
22.	रेन सीमेंट्स लिमिटेड- यूएन II- लाइन II	बड़ी	आंध्र प्रदेश
23.	सागर सीमेंट लिमिटेड	बड़ी	आंध्र प्रदेश
24.	सागर सीमेंट लिमिटेड - गुडीपाडु	बड़ी	आंध्र प्रदेश
25.	श्री जयजोथी सीमेंट्स प्रा. लि.	बड़ी	आंध्र प्रदेश
26.	श्री चक्र सीमेंट्स लि	छोटी	आंध्र प्रदेश

27.	सीमेंट कारखाना	बड़ी	आंध्र प्रदेश
28.	द रैम्को सीमेंट्स लिमिटेड- जयन्तीपुरम	बड़ी	आंध्र प्रदेश
29.	बालाजी सीमेंट वर्क्स	बड़ी	आंध्र प्रदेश
30.	अल्ट्राटेक - एपी सीमेंट वर्क्स	बड़ी	आंध्र प्रदेश
31.	विकट सागर सीमेंट	बड़ी	आंध्र प्रदेश
32.	जुअरी सीमेंट लिमिटेड - येरगुंटला	बड़ी	आंध्र प्रदेश
33.	अदिति इंडस्ट्रीज	छोटी	असम
34.	एल्सथोम इंडस्ट्रीज लिमिटेड	छोटी	असम
35.	बराक वैली सीमेंट्स लि	बड़ी	असम
36.	सीमेंट कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड- बोकाजन	बड़ी	असम
37.	अल्सथोम इंडस्ट्रीज लिमिटेड	बड़ी	असम
38.	केलकॉम सीमेंट इंडिया लि.	बड़ी	असम
39.	केआर एसोसिएट्स	बड़ी	असम
40.	केडी सीमेंट्स	बड़ी	असम
41.	पुर्वाचल सीमेंट लि.	बड़ी	असम
42.	स्टार सीमेंट लिमिटेड - गुवाहाटी	बड़ी	असम
43.	कल्याणपुर सीमेंट्स लि	बड़ी	बिहार
44.	भभुआ ग्रीनाइडिंग यूनिट	बड़ी	बिहार
45.	शिवाय सीमेंट प्राइवेट लिमिटेड	छोटी	बिहार
46.	शिवाय सीमेंट प्राइवेट लिमिटेड	छोटी	बिहार
47.	बिहार सीमेंट प्लांट (श्री सीमेंट लिमिटेड), औरंगाबाद	बड़ी	बिहार
48.	न्यू बिहार सीमेंट प्लांट (श्री सीमेंट लिमिटेड), औरंगाबाद	बड़ी	बिहार
49.	अल्ट्रा टेक सीमेंट लिमिटेड-पाटलिपुत्र सीमेंट वर्क्स	बड़ी	बिहार
50.	जामुल सीमेंट वर्क्स	बड़ी	छत्तीसगढ़
51.	अंबुजा सीमेंट्स लिमिटेड (यूनिट: भाटापारा II)	बड़ी	छत्तीसगढ़
52.	अंबुजा सीमेंट्स लिमिटेड (यूनिट: भाटापारा)	बड़ी	छत्तीसगढ़
53.	भारतीय सीमेंट निगम लिमिटेड-अकलतरा	बड़ी	छत्तीसगढ़
54.	सेंचुरी सीमेंट	बड़ी	छत्तीसगढ़
55.	जेपी सीमेंट - भिलाई	बड़ी	छत्तीसगढ़
56.	जेके लक्ष्मी सीमेंट लिमिटेड - दुर्ग	बड़ी	छत्तीसगढ़
57.	इमामी सीमेंट लिमिटेड- रिसदा, बलौदा बाजार	बड़ी	छत्तीसगढ़
58.	नुवोको विस्टास कॉर्प लि .- अरमेटा सीमेंट प्लांट	बड़ी	छत्तीसगढ़
59.	नुवोको विस्टा कॉर्प लिमिटेड- सोनाडीह सीमेंट प्लांट	बड़ी	छत्तीसगढ़
60.	श्री रायपुर सीमेंट प्लांट (श्री सीमेंट लिमिटेड), भाटापारा	बड़ी	छत्तीसगढ़
61.	श्री राम उद्योग - राजनांदगांव	छोटी	छत्तीसगढ़
62.	अल्ट्राटेक - हिरमी सीमेंट वर्क्स	बड़ी	छत्तीसगढ़

63.	अल्ट्राटेक - रावण सीमेंट वर्क्स	बड़ी	छत्तीसगढ
64.	सीमेंट कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड-दिल्ली	बड़ी	दिल्ली
65.	अल्कॉन सीमेंट कंपनी प्रा. लि.	बड़ी	गोवा
66.	आदि सीमेंट्स प्राइवेट लिमिटेड	छोटी	गुजरात
67.	अंबुजा सीमेंट्स लिमिटेड (यूनिट: अंबुजा नगर)	बड़ी	गुजरात
68.	अंबुजा सीमेंट्स लिमिटेड (इकाई: मगदल्ला) (जी)	बड़ी	गुजरात
69.	गुजरात सीधी सीमेंट लिमिटेड	बड़ी	गुजरात
70.	हाय-बॉन्ड सीमेंट (इंडिया) प्राइवेट लिमिटेड	बड़ी	गुजरात
71.	जेके लक्ष्मी सीमेंट लिमिटेड- कलोल	बड़ी	गुजरात
72.	काशी सेल्स कॉर्पोरेशन	छोटी	गुजरात
73.	महाराजा इंटरनेशनल, यू / ओ पवन सीमेंट कंपनी प्राइवेट लिमिटेड	छोटी	गुजरात
74.	न्यू किशन सीमेंट प्राइवेट लिमिटेड	बड़ी	गुजरात
75.	सीमेंट उद्योग	छोटी	गुजरात
76.	एस.ए. एल स्टील लिमिटेड	छोटी	गुजरात
77.	सांघी इंडस्ट्रीज लि	बड़ी	गुजरात
78.	सौराष्ट्र सीमेंट लिमिटेड	बड़ी	गुजरात
79.	श्री दिग्विजय सीमेंट कंपनी लि	बड़ी	गुजरात
80.	श्री गणेश कंक्रीट प्राइवेट लिमिटेड	छोटी	गुजरात
81.	श्री गणेश कंक्रीट प्राइवेट लिमिटेड।	छोटी	गुजरात
82.	श्री घंटकर्ण महावीर सीमेंट प्रा. लि.	छोटी	गुजरात
83.	टाटा केमिकल्स लि.	बड़ी	गुजरात
84.	अल्ट्रा टेक सीमेंट लिमिटेड-सेवाग्राम सीमेंट वर्क्स	बड़ी	गुजरात
85.	अल्ट्रा टेक सीमेंट लिमिटेड-वानाकांबरी	बड़ी	गुजरात
86.	अल्ट्राटेक - गुजरात सीमेंट वर्क्स	बड़ी	गुजरात
87.	अल्ट्राटेक - जाफराबाद सीमेंटवर्क्स	बड़ी	गुजरात
88.	अल्ट्राटेक - मगदल्ला सीमेंट वर्क्स	बड़ी	गुजरात
89.	वडराज सीमेंट लि।	छोटी	गुजरात
90.	सीमेंट कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड-चरखी दादरी	बड़ी	हरियाणा
91.	जेके सीमेंट लिमिटेड- झारली	बड़ी	हरियाणा
92.	जेके लक्ष्मी सीमेंट लिमिटेड- झारली	बड़ी	हरियाणा
93.	नुवोको विस्टा कॉर्प लिमिटेड - भिवानी सीमेंट प्लांट	बड़ी	हरियाणा
94.	श्री सीमेंट - यूनिट पानीपत	बड़ी	हरियाणा
95.	अल्ट्रा टेक सीमेंट लिमिटेड-झज्जर	बड़ी	हरियाणा
96.	अल्ट्राटेक - पानीपत सीमेंट वर्क्स	बड़ी	हरियाणा
97.	गगल सीमेंट वर्क्स- ।	बड़ी	हिमाचल प्रदेश

98.	गगल सीमेंट वर्क्स-II	बड़ी	हिमाचल प्रदेश
99.	अंबुजा सीमेंट्स लिमिटेड (यूनिट: दरलाघाट)	बड़ी	हिमाचल प्रदेश
100.	अंबुजा सीमेंट्स लिमिटेड (यूनिट: नालागढ़) ((जी)	बड़ी	हिमाचल प्रदेश
101.	अंबुजा सीमेंट्स लिमिटेड (यूनिट: रूरी)	बड़ी	हिमाचल प्रदेश
102.	एशियन कॉन्ट्रास सीमेंट्स लि	बड़ी	हिमाद्रिप प्रधान
103.	सीमेंट कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड- राजबन	बड़ी	हिमाचल प्रदेश
104.	बागा सीमेंट वर्क्स	बड़ी	हिमाचल प्रदेश
105.	बाघेरी सीमेंट वर्क्स	बड़ी	हिमाचल प्रदेश
106.	एचके सीमेंट इंडस्ट्रीज प्राइवेट लिमिटेड	छोटी	जम्मू और कश्मीर
107.	जम्मू और कश्मीर सीमेंट निगम	छोटी	जम्मू और कश्मीर
108.	जम्मू और कश्मीर सीमेंट लिमिटेड	बड़ी	जम्मू और कश्मीर
109.	कामधेनु सीमेंट लिमिटेड	बड़ी	जम्मू और कश्मीर
110.	खैबर इंडस्ट्रीज प्राइवेट लिमिटेड	बड़ी	जम्मू और कश्मीर
111.	शिव इंडस्ट्रीज	छोटी	जम्मू और कश्मीर
112.	शिवालिक सीमेंट उद्योग	छोटी	जम्मू और कश्मीर
113.	श्री राम उद्योग - उधमपुर	छोटी	जम्मू और कश्मीर
114.	उमा सीमेंट इंडस्ट्रीज	छोटी	जम्मू और कश्मीर
115.	वैली सीमेंट उद्योग	छोटी	जम्मू और कश्मीर
116.	चाईबासा सीमेंट वर्क्स	बड़ी	झारखंड
117.	सिंदरी सीमेंट वर्क्स	बड़ी	झारखंड
118.	बर्नपुर सीमेंट लिमिटेड	बड़ी	झारखंड
119.	डालमिया सीमेंट ईस्ट लिमिटेड - बकारो	बड़ी	झारखंड
120.	नुवोको विस्टा कॉर्प लिमिटेड- जोजोबेरा सीमेंट प्लांट	बड़ी	झारखंड
121.	श्री सीमेंट लिमिटेड - झारखंड	बड़ी	झारखंड
122.	एपी सीमेंट कंक्रीट और संबद्ध उत्पाद कंपनी	छोटी	कर्नाटक
123.	कुदिथिनी सीमेंट वर्क्स	बड़ी	कर्नाटक
124.	न्यू वाडी सीमेंट वर्क्स	बड़ी	कर्नाटक
125.	थॉडीभवी सीमेंट वर्क्स	बड़ी	कर्नाटक
126.	वादी सीमेंट वर्क्स	बड़ी	कर्नाटक
127.	एश्टेक इंडिया प्राइवेट लिमिटेड	बड़ी	कर्नाटक
128.	बगलकोट सीमेंट एंड एएमपी;एएमपी; इंडस्ट्रीज लि.	बड़ी	कर्नाटक
129.	सीमेंट कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड-कुरकुंटा	बड़ी	कर्नाटक
130.	चेट्टीनाड सीमेंट -कल्लूर	बड़ी	कर्नाटक
131.	डालमिया सीमेंट (भारत) लिमिटेड - बेलगाम	बड़ी	कर्नाटक
132.	हेब्बाल सीमेंट्स	छोटी	कर्नाटक
133.	हीडलबर्ग सीमेंट इंडिया लिमिटेड- अम्मासांद्रा	बड़ी	कर्नाटक

134.	हेमवती सीमेंट इंडस्ट्रीज	छोटी	कर्नाटक
135.	जेके सीमेंट लिमिटेड- मुदापुर	बड़ी	कर्नाटक
136.	जेएसडब्ल्यू सीमेंट लिमिटेड - विजयनगर	बड़ी	कर्नाटक
137.	कलबुर्गी सीमेंट प्राइवेट लिमिटेड	बड़ी	कर्नाटक
138.	केसोराम सीमेंट- वासवदत्ता	बड़ी	कर्नाटक
139.	ओरिएंट सीमेंट- चित्तपुर	बड़ी	कर्नाटक
140.	प्रजा सीमेंट प्राइवेट लिमिटेड	छोटी	कर्नाटक
141.	रत्न सीमेंट्स (पी) लिमिटेड, यादवड	बड़ी	कर्नाटक
142.	श्री सीमेंट लिमिटेड - कोडा	बड़ी	कर्नाटक
143.	श्री केशव सीमेंट्स एंड इंफ्रा लिमिटेड-कलादीगी	छोटी	कर्नाटक
144.	श्री केशव सीमेंट्स एंड इंफ्रा लिमिटेड-नागानपुर	छोटी	कर्नाटक
145.	अल्ट्राटेक- गनिगेरा सीमेंट वर्क्स (जी)	बड़ी	कर्नाटक
146.	अल्ट्राटेक- राजश्री सीमेंट वर्क्स	बड़ी	कर्नाटक
147.	यूरोटेक सीमेंट्स एंड प्रोडक्ट्स	छोटी	केरल
148.	मालाबार सीमेंट्स लिमिटेड- पलक्कड़	बड़ी	केरल
149.	मालाबार सीमेंट्स लिमिटेड- पल्लीपुरम	बड़ी	केरल
150.	कामोर सीमेंट वर्क्स	बड़ी	मध्य प्रदेश
151.	बिड़ला विकास एंड एएमपी; सतना सीमेंट वर्क्स	बड़ी	मध्य प्रदेश
152.	सीमेंट कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड- नयागांव	बड़ी	मध्य प्रदेश
153.	सीमेंट कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड-मंधार	बड़ी	मध्य प्रदेश
154.	मैहर सीमेंट और मैहर सीमेंट-यूनिट 2	बड़ी	मध्य प्रदेश
155.	क्रिएटिव हाउसवेयर्स प्रा. लि	छोटी	मध्य प्रदेश
156.	हीडलबर्ग सीमेंट इंडिया लिमिटेड- दमोह	बड़ी	मध्य प्रदेश
157.	जेके व्हाइट, कटनी	बड़ी	मध्य प्रदेश
158.	जेपी सीमेंट - रीवा	बड़ी	मध्य प्रदेश
159.	जेपी सीमेंट - भिलाई (सीएलके)	बड़ी	मध्य प्रदेश
160.	जेपी निगरी सीमेंट ग्राइंडिंग यूनिट (जेएनसीजीयू)	बड़ी	मध्य प्रदेश
161.	केजेएस सीमेंट लिमिटेड	बड़ी	मध्य प्रदेश
162.	प्रिज्म सीमेंट लिमिटेड - । और ॥	बड़ी	मध्य प्रदेश
163.	बेला सीमेंट वर्क्स	बड़ी	मध्य प्रदेश
164.	सीधी सीमेंट वर्क्स	बड़ी	मध्य प्रदेश
165.	अल्ट्राटेक- विक्रम सीमेंट वर्क्स	बड़ी	मध्य प्रदेश
166.	चंदा सीमेंट वर्क्स	बड़ी	महाराष्ट्र
167.	अंबुजा सीमेंट्स लिमिटेड (यूनिट: मराठा)	बड़ी	महाराष्ट्र
168.	मानिकगढ़ सीमेंट और मानिकगढ़ सीमेंट यूनिट- ॥	बड़ी	महाराष्ट्र
169.	द इंडिया सीमेंट्स लिमिटेड- परली	बड़ी	महाराष्ट्र

170.	जेएसडब्ल्यू सीमेंट लिमिटेड - बांद्रा	बड़ी	महाराष्ट्र
171.	जेएसडब्ल्यू सीमेंट लिमिटेड - डोल्वी	बड़ी	महाराष्ट्र
172.	जनता सीमेंट इंडस्ट्रीज	छोटी	महाराष्ट्र
173.	ओरिएंट सीमेंट- जलगांव	बड़ी	महाराष्ट्र
174.	पेन्ना सीमेंट इंडस्ट्रीज लिमिटेड-कंगों	बड़ी	महाराष्ट्र
175.	रिलायंस सीमेंट कंपनी प्राइवेट लिमिटेड	बड़ी	महाराष्ट्र
176.	नवी मुंबई सीमेंट यूनिट (पैकिंग टर्मिनल)	बड़ी	महाराष्ट्र
177.	अल्ट्रा टेक सीमेंट लिमिटेड-नागपुर	बड़ी	महाराष्ट्र
178.	अल्ट्राटेक- अनवरपुर सीमेंट वर्क्स	बड़ी	महाराष्ट्र
179.	अल्ट्राटेक- हॉटगी सीमेंट वर्क्स	बड़ी	महाराष्ट्र
180.	अल्ट्राटेक- रत्नागिरी सीमेंट वर्क्स	बड़ी	महाराष्ट्र
181.	आधुनिक सीमेंट लि.	बड़ी	मेघालय
182.	गोल्डस्टोन सीमेंट्स लिमिटेड	छोटी	मेघालय
183.	ग्रीन वेली इंडस्ट्रीज लिमिटेड	छोटी	मेघालय
184.	जेयूडी सीमेंट्स लिमिटेड	बड़ी	मेघालय
185.	मॉओम्लूह चेरा सीमेंट्स लि.	बड़ी	मेघालय
186.	मेघालय सीमेंट्स लि।	बड़ी	मेघालय
187.	आरएनबी सीमेंट्स (पी) लिमिटेड	बड़ी	मेघालय
188.	स्टार सीमेंट लिमिटेड - मेघा टी एंड ई लिमिटेड	बड़ी	मेघालय
189.	स्टार सीमेंट लिमिटेड - मेघालय	बड़ी	मेघालय
190.	बरगढ़ सीमेंट वर्क्स	बड़ी	ओडिशा
191.	जेएसडब्ल्यू सीमेंट लिमिटेड- जाजपुर	बड़ी	ओडिशा
192.	ओडिशा पीस यूनिट	बड़ी	ओडिशा
193.	ओसीएल इंडिया लिमिटेड- कपिलस	बड़ी	ओडिशा
194.	ओसीएल इंडिया लिमिटेड- राजगांगपुर	बड़ी	ओडिशा
195.	शिवा सीमेंट लिमिटेड, कुटरा	छोटी	ओडिशा
196.	ओडिशा सीमेंट प्लांट (श्री सीमेंट लिमिटेड की एक इकाई)	बड़ी	ओडिशा
197.	सीता सीमेंट लिमिटेड	छोटी	ओडिशा
198.	सीता सीमेंट लि	छोटी	ओडिशा
199.	तोशली सीमेंट्स प्राइवेट लिमिटेड - चौडवार	बड़ी	ओडिशा
200.	तोशली सीमेंट्स प्रा. लि. - कोरापुट	बड़ी	ओडिशा
201.	अल्ट्राटेक- झारसुगुडा सीमेंट वर्क्स	बड़ी	ओडिशा
202.	अंबुजा सीमेंट्स लिमिटेड (यूनिट: भटिंडा) (जी)	बड़ी	पनजब
203.	अंबुजा सीमेंट्स लिमिटेड (यूनिट: रोपड़) (जी)	बड़ी	पनजब
204.	अल्ट्राटेक- भटिंडा सीमेंट वर्क्स	बड़ी	पनजब
205.	वर्धमान इंफ्राटेक कंपनी	छोटी	पनजब



206.	अल्ट्राटेक नाथद्वारा सीमेंट लिमिटेड - सीकर	बड़ी	राजस्थान
207.	सकरनी प्लास्टर (इंडिया) प्रा. लि.	छोटी	राजस्थान
208.	लखेरी सीमेंट वर्क्स	बड़ी	राजस्थान
209.	आदित्य सीमेंट	छोटी	राजस्थान
210.	अग्रवाल मिन केम लिमिटेड	छोटी	राजस्थान
211.	अंबुजा सीमेंट्स लिमिटेड (यूनिट: राबरीवास)	बड़ी	राजस्थान
212.	बिड़ला सीमेंट वर्क्स - चंदेरिया सीमेंट वर्क्स	बड़ी	राजस्थान
213.	ग्रेट इंडिया सीमेंट प्रा. लि.	छोटी	राजस्थान
214.	द इंडिया सीमेंट्स लिमिटेड- त्रिनेत्र	बड़ी	राजस्थान
215.	जेके सीमेंट लिमिटेड- गोदन	बड़ी	राजस्थान
216.	जेके सीमेंट लिमिटेड- मांगरोल	बड़ी	राजस्थान
217.	जेके सीमेंट लिमिटेड- निम्बाहेड़ा	बड़ी	राजस्थान
218.	जय श्री कृपा सीमेंट प्रा. लि.	छोटी	राजस्थान
219.	जेसीएल सीमेंट प्राइवेट लिमिटेड	छोटी	राजस्थान
220.	जिंदल शक्ति सीमेंट	छोटी	राजस्थान
221.	जेके लक्ष्मी सीमेंट लिमिटेड- सिरोही	बड़ी	राजस्थान
222.	जेएसके सीमेंट प्रा. लि	छोटी	राजस्थान
223.	मंगलम सीमेंट लिमिटेड	बड़ी	राजस्थान
224.	निरमा लिमिटेड (सीमेंट डिवीजन)	बड़ी	राजस्थान
225.	नुवोको विस्टा कॉर्प लिमिटेड - निम्बोल	बड़ी	राजस्थान
226.	नुवोको विस्टा कॉर्प लिमिटेड - चित्तौड़ सीमेंट प्लांट	बड़ी	राजस्थान
227.	शेखावाटी सीमेंट	छोटी	राजस्थान
228.	बांगुर सीमेंट यूनिट (श्री सीमेंट लिमिटेड की एक इकाई)	बड़ी	राजस्थान
229.	रास न्यू सीमेंट यूनिट (श्री सीमेंट लिमिटेड की एक इकाई), रास	बड़ी	राजस्थान
230.	श्री सीमेंट लिमिटेड - जयपुर	बड़ी	राजस्थान
231.	श्री सीमेंट लिमिटेड- खुशखेड़ा	बड़ी	राजस्थान
232.	श्री सीमेंट लिमिटेड- रास	बड़ी	राजस्थान
233.	श्री सीमेंट लिमिटेड- सूरतगढ़	बड़ी	राजस्थान
234.	श्री सीमेंट लिमिटेड- ब्यावर	बड़ी	राजस्थान
235.	श्रीराम सीमेंट वर्क्स	बड़ी	राजस्थान
236.	सनराइज सीमेंट इंडस्ट्रीज	छोटी	राजस्थान
237.	त्रिनेत्र सीमेंट लिमिटेड	छोटी	राजस्थान
238.	उदयपुर सीमेंट वर्क्स लिमिटेड	बड़ी	राजस्थान
239.	अल्ट्रा टेक सीमेंट लिमिटेड-बिड़ला व्हाइट	बड़ी	राजस्थान
240.	अल्ट्राटेक- आदित्य सीमेंट वर्क्स	बड़ी	राजस्थान

241.	अल्ट्राटेक- कोटपूतली सीमेंट वर्क्स	बड़ी	राजस्थान
242.	अल्ट्राटेक नाथद्वार सीमेंट लिमिटेड - सिरोही	बड़ी	राजस्थान
243.	वंडर सीमेंट लि	बड़ी	राजस्थान
244.	मधुकरई सीमेंट वर्क्स	बड़ी	तमिलनाडु
245.	आल्विन उद्योग	छोटी	तमिलनाडु
246.	चालुकिया सीमेंट्स	छोटी	तमिलनाडु
247.	चेट्टीनाड सीमेंट - अरियालुर	बड़ी	तमिलनाडु
248.	चेट्टीनाड सीमेंट - कारिकाकली	बड़ी	तमिलनाडु
249.	चेट्टीनाड सीमेंट - पुलियूर	बड़ी	तमिलनाडु
250.	डालमिया सीमेंट (भारत) लिमिटेड- अरियालुर	बड़ी	तमिलनाडु
251.	डालमिया सीमेंट (भारत) लिमिटेड- डालमियापुरम	बड़ी	तमिलनाडु
252.	धंधापानी सीमेंट्स प्रा.लि.	छोटी	तमिलनाडु
253.	द इंडिया सीमेंट्स लिमिटेड- दलावोई	बड़ी	तमिलनाडु
254.	द इंडिया सीमेंट्स लिमिटेड- सांकरी दुर्ग	बड़ी	तमिलनाडु
255.	द इंडिया सीमेंट्स लिमिटेड- शंकरनगर	बड़ी	तमिलनाडु
256.	द इंडिया सीमेंट्स लिमिटेड - वल्लूर	बड़ी	तमिलनाडु
257.	एमएनएस एसोसिएट्स	छोटी	तमिलनाडु
258.	एमएस विजय सीमेंट्स	छोटी	तमिलनाडु
259.	माय होम इंडस्ट्रीज प्राइवेट लिमिटेड - टीजीयू	बड़ी	तमिलनाडु
260.	श्री जगजोठी सीमेंट लि	बड़ी	तमिलनाडु
261.	एसवीएस सीमेंट उत्पाद	छोटी	तमिलनाडु
262.	टीसीसी इंडस्ट्रीज	छोटी	तमिलनाडु
263.	तमिलनाडु सीमेंट्स कॉर्प. लिमिटेड- अलंगुलम	बड़ी	तमिलनाडु
264.	तमिलनाडु सीमेंट्स कॉर्प. लिमिटेड- अरियालुर	बड़ी	तमिलनाडु
265.	रैम्को सीमेंट्स लिमिटेड, अलठियूर	बड़ी	तमिलनाडु
266.	द रैम्को सीमेंट्स लिमिटेड-अरियालुर	बड़ी	तमिलनाडु
267.	द रैम्को सीमेंट्स लिमिटेड- रामसाम्राज्य नगर	बड़ी	तमिलनाडु
268.	द रैम्को सीमेंट्स लिमिटेड- सलेम	बड़ी	तमिलनाडु
269.	द रैम्को सीमेंट्स लिमिटेड- उथिरामेरु	बड़ी	तमिलनाडु
270.	ट्रिकी कंक्रीट उद्योग	छोटी	तमिलनाडु
271.	अल्ट्राटेक- अरकोनम सीमेंट वर्क्स	बड़ी	तमिलनाडु
272.	अल्ट्राटेक- रेड्डीपलायम सीमेंट वर्क्स	बड़ी	तमिलनाडु
273.	जुअरी सीमेंट लिमिटेड - चेन्नई ग्राइंडिंग यूनिट	बड़ी	तमिलनाडु
274.	श्री ललिता सीमेंट इंडस्ट्रीज लि	बड़ी	तेलांगना
275.	अंजनी पोर्टलैंड सीमेंट लि	बड़ी	तेलांगना
276.	भारती सीमेंट कॉर्प. प्रा. लि	बड़ी	तेलांगना

277.	सीमेंट कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड- आदिलाबाद	बड़ी	तेलांगना
278.	सीमेंट कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड- तंदूर	बड़ी	तेलांगना
279.	दकन सीमेंट लि.	बड़ी	तेलांगना
280.	द इंडिया सीमेंट्स लिमिटेड- रासी सीमेंट	बड़ी	तेलांगना
281.	द इंडिया सीमेंट्स लिमिटेड- विसाका सीमेंट	बड़ी	तेलांगना
282.	काकतीय सीमेंट और एएमपी; एएमपी; एएमपी; शुगर इंडस्ट्रीज लि	बड़ी	तेलांगना
283.	कीर्ति इंडस्ट्रीज लिमिटेड	छोटी	तेलांगना
284.	एमपीएल सीमेंट और स्पंज प्राइवेट लिमिटेड	छोटी	तेलांगना
285.	माई होम इंडस्ट्रीज लि	बड़ी	तेलांगना
286.	एनसीएल इंडस्ट्रीज लिमिटेड, सिम्हापुरी सीमेंट प्लांट	छोटी	तेलांगना
287.	ओरिएंट सीमेंट- देवपुर	बड़ी	तेलांगना
288.	पेन्ना सीमेंट इंडस्ट्रीज लिमिटेड- गणेशपहाड़	बड़ी	तेलांगना
289.	पेन्ना सीमेंट इंडस्ट्रीज लिमिटेड- तंदूर	बड़ी	तेलांगना
290.	रेन सीमेंट्स लिमिटेड- यूएनआई	बड़ी	तेलांगना
291.	सागर सीमेंट्स लि	बड़ी	तेलांगना
292.	श्री लक्ष्मी इंडस्ट्रीज	छोटी	तेलांगना
293.	जुआरी सीमेंट लिमिटेड - सीतापुरम	बड़ी	तेलांगना
294.	टिकरिया सीमेंट वर्क्स	बड़ी	उत्तर प्रदेश
295.	अंबुजा सीमेंट्स लिमिटेड (यूनिट: दादरी) (जी)	बड़ी	उत्तर प्रदेश
296.	बिड़ला सीमेंट - रायबरेली सीमेंट वर्क्स	बड़ी	उत्तर प्रदेश
297.	हीरा उद्योग	छोटी	उत्तर प्रदेश
298.	हीडलबर्ग सीमेंट इंडिया लिमिटेड- झांसी	बड़ी	उत्तर प्रदेश
299.	जेपी सीमेंट - सदवा खुर्द	बड़ी	उत्तर प्रदेश
300.	जेपी सीमेंट- चुनार	बड़ी	उत्तर प्रदेश
301.	जेपी चूर्क औद्योगिक कॉम्प्लेक्स	बड़ी	उत्तर प्रदेश
302.	जेपी चूर्क औद्योगिक कम्प्लेक्स (सीमेंट ग्राउंडिंग यूनिट)	बड़ी	उत्तर प्रदेश
303.	मार्स सीमेंट वर्क्स लिमिटेड	छोटी	उत्तर प्रदेश
304.	यूपी पीस यूनिट - बुलंदशहर	बड़ी	उत्तर प्रदेश
305.	टी.टी.एस सीमेंट	छोटी	उत्तर प्रदेश
306.	उदयम सीमेंट प्राइवेट लिमिटेड	छोटी	उत्तर प्रदेश
307.	बारा सीमेंट वर्क्स	बड़ी	उत्तर प्रदेश
308.	दल्ला सीमेंट वर्क्स	बड़ी	उत्तर प्रदेश
309.	सिकंद्राबाद सीमेंट वर्क्स	बड़ी	उत्तर प्रदेश
310.	टांडा सीमेंट वर्क्स	बड़ी	उत्तर प्रदेश
311.	अल्ट्राटेक- अलीगढ़ सीमेंट वर्क्स	बड़ी	उत्तर प्रदेश

312.	अल्ट्राटेक- दादरी सीमेंट वर्क्स	बड़ी	उत्तर प्रदेश
313.	अंबुजा सीमेंट्स लिमिटेड (यूनिट: रुड़की) (जी)	बड़ी	उत्तराखंड
314.	श्री सीमेंट लिमिटेड- रुड़की	बड़ी	उत्तराखंड
315.	रुड़की सीमेंट वर्क्स	बड़ी	उत्तराखंड
316.	एसीसी लिमिटेड दामोदर सीमेंट वर्क्स	बड़ी	पश्चिम बंगाल
317.	अंबुजा सीमेंट्स लिमिटेड (यूनिट: फरक्का) (जी)	बड़ी	पश्चिम बंगाल
318.	अंबुजा सीमेंट्स लिमिटेड (यूनिट: संकर) (जी)	बड़ी	पश्चिम बंगाल
319.	बिड़ला- दुर्गा हाईटेक सीमेंट	बड़ी	पश्चिम बंगाल
320.	बिड़ला- दुर्गापुर सीमेंट वर्क्स	बड़ी	पश्चिम बंगाल
321.	सोनार बांग्ला सीमेंट	बड़ी	पश्चिम बंगाल
322.	जेएसडब्ल्यू सीमेंट लिमिटेड सालवोनी	बड़ी	पश्चिम बंगाल
323.	जगदंबा इंडस्ट्रीज लिमिटेड	छोटी	पश्चिम बंगाल
324.	मा चंडी दुर्गा सीमेंट प्राइवेट लिमिटेड	बड़ी	पश्चिम बंगाल
325.	पनागर पीस यूनिट	बड़ी	पश्चिम बंगाल
326.	नुवोको विस्टा कॉर्प लिमिटेड - मेजिया सीमेंट प्लांट	बड़ी	पश्चिम बंगाल
327.	ओसीएल इंडिया लिमिटेड- मेदिनीपुर	बड़ी	पश्चिम बंगाल
328.	सृष्टि सीमेंट लि.	बड़ी	पश्चिम बंगाल
329.	रैम्को सीमेंट्स लिमिटेड- कोलाघाट	बड़ी	पश्चिम बंगाल
330.	टॉप-टेक सीमेंट कंपनी प्रा. लि	छोटी	पश्चिम बंगाल
331.	अल्ट्रा टेक सीमेंट लिमिटेड-दनकुनी सीमेंट वर्क्स	बड़ी	पश्चिम बंगाल
332.	अल्ट्राटेक- पश्चिम बंगाल सीमेंट वर्क्स	बड़ी	पश्चिम बंगाल

दिनांक 10.02.2021 को उत्तर दिए जाने के लिए नियत लोक सभा अतारंकित प्रश्न संख्या 1392 के भाग (घ) से (ङ) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

**सीमेंट की विभिन्न किस्मों के लिए भारतीय मानकों की सूची**

आईएस संख्या	आईएस शीर्ष
आईएस 269: 2015	साधारण पोर्टलैंड सीमेंट - विशिष्टता ( छठा संशोधन)
आईएस 455: 2015	पोर्टलैंड स्लैग सीमेंट - विशिष्टता ( पांचवां संशोधन)
आईएस 1489 (भाग 1): 2015	पोर्टलैंड पोज़ोलाना सीमेंट-विशिष्टता: भाग 1 फ्लाईएश आधारित (चौथा संशोधन)
आईएस 1489 (भाग 2): 2015	पोर्टलैंड- पोज़ोलाना सीमेंट - विशिष्टता: भाग 2 कैलसाइंड कले आधारित (चौथा संशोधन)
आईएस 3466: 1988	चिनाई वाले सीमेंट हेतु विशिष्टता (दूसरा संशोधन)
आईएस 6452: 1989	संरचनात्मक उपयोग के लिए उच्च एल्यूमिना सीमेंट की विशिष्टता (पहला संशोधन)
आईएस 6909: 1990	सुपरसल्फेटेड सीमेंट के लिए विशिष्टता (पहला संशोधन)
आईएस 8041: 1990	तेजी से सख्त पोर्टलैंड सीमेंट के लिए विशिष्टता ( दूसरा संशोधन)
आईएस 8042: 2015	सफेद पोर्टलैंड सीमेंट - विशिष्टता ( तीसरा संशोधन)
आईएस 8043: 1991	हाइड्रोफोबिक पोर्टलैंड सीमेंट के लिए विशिष्टता ( दूसरा संशोधन)
आईएस 8229: 1986	ऑयल-वेल सीमेंट के लिए विशिष्टता ( पहला संशोधन)
आईएस 12330: 1988	सल्फेट रजिस्टेंट पोर्टलैंड के लिए विशिष्टता
आईएस 12600: 1989	लॉ हीट पोर्टलैंड सीमेंट के लिए विशिष्टता
आईएस 16415: 2015	कंपोजिट सीमेंट - विशिष्टता
आईएस 16993: 2018	माइक्रोफ़ाइन साधारण पोर्टलैंड सीमेंट - विशिष्टता

दिनांक 10.02.2021 को उत्तर दिए जाने के लिए नियत लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1392 के भाग (च) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

**बीआईएस ने सीमेंट कंपनियों द्वारा मानदंडों के उल्लंघन के संबंध में निम्नानुसार सूचित किया:**

1. 1 जनवरी, 2018 से 31 दिसंबर, 2018 के दौरान देश भर के कारखानों और बाजार से लिए गए सीमेंट के 1703 नमूने लिए गए थे, जिसमें से सीमेंट के 86 नमूने संबंधित भारतीय मानकों की अपेक्षाओं को पूरा करने में असफल रहे। उपर्युक्त असफल रहे नमूनों में से 78 मामले में नमूने “पहली बार असफल” हुए थे और 8 ऐसे मामले थे जिनमें नमूने “लगातार असफल” हो रहे थे। पहली बार असफल हुए नमूनों के संबंध में बीआईएस के संबंधित शाखा कार्यालय द्वारा लाइसेंसधारक को इस असफलता पर आवश्यक सुधारात्मक कार्रवाई करने के लिए कहा गया और लगातार असफल होने वाले नमूनों के मामले में बीआईएस द्वारा लाइसेंसधारक का लाइसेंस निलंबित कर दिया गया।
2. 1 जनवरी, 2019 से 31 दिसंबर, 2019 के दौरान देश भर के कारखानों और बाजार से सीमेंट के 1373 नमूने लिए गए थे, जिसमें से सीमेंट के 112 नमूने संबंधित भारतीय मानकों की अपेक्षाओं को पूरा करने में असफल रहे। उपर्युक्त असफल रहे नमूनों में से 99 मामले में नमूने “पहली बार असफल” हुए थे और 13 ऐसे मामले थे जिनमें नमूने “लगातार असफल” हो रहे थे। पहली बार असफल हुए नमूनों के संबंध में बीआईएस के संबंधित शाखा कार्यालय द्वारा लाइसेंसधारक को इस असफलता पर आवश्यक सुधारात्मक कार्रवाई करने के लिए कहा गया और लगातार असफल होने वाले नमूनों के मामले में बीआईएस द्वारा लाइसेंसधारक का लाइसेंस निलंबित कर दिया गया।
3. 1 जनवरी, 2020 से 31 दिसंबर, 2020 के दौरान देश भर के कारखानों और बाजार से सीमेंट के 317 नमूने लिए गए थे, जिसमें से सीमेंट के 15 नमूने संबंधित भारतीय मानकों की अपेक्षाओं को पूरा करने में असफल रहे। उपर्युक्त असफल रहे नमूनों में से 13 मामले में नमूने “पहली बार असफल” हुए थे और 2 ऐसे मामले थे जिनमें नमूने “लगातार असफल” हो रहे थे। पहली बार असफल हुए नमूनों के संबंध में बीआईएस के संबंधित शाखा कार्यालय द्वारा लाइसेंसधारक को इस असफलता पर आवश्यक सुधारात्मक कार्रवाई करने के लिए कहा गया और लगातार असफल होने वाले नमूनों के मामले में बीआईएस द्वारा लाइसेंसधारक का लाइसेंस निलंबित कर दिया गया था।
4. 1 जनवरी, 2021 से 02 फरवरी, 2021 के दौरान देश भर के कारखानों और बाजार से सीमेंट के 19 नमूने लिए गए थे, जिसमें से कोई भी सीमेंट नमूना संबंधित भारतीय मानकों की अपेक्षाओं को पूरा करने में असफल नहीं रहा।

अनुबंध-घ

दिनांक 10.02.2021 को उत्तर दिए जाने के लिए नियत लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1392 के भाग (च) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

सीमेंट कंपनियों द्वारा मानदंड के उल्लंघन के संबंध में सरकार द्वारा की गई कार्रवाई

वर्ष	गुणवत्ता मानदंड के उल्लंघन के संबंध में प्राप्त सूचना की संख्या	की गई कार्रवाई
2018-19	01	सीमेंट की गुणवत्ता के संबंध में शिकायत प्राप्त हुई थी तथा इसकी शिकायतकर्ता की ओर से तथा लाइसेंसधारक विनिर्माता की ओर से भी जांच की गई थी। शिकायत की पुष्टि हुई और विनिर्माता का लाइसेंस निलंबित कर दिया गया था। मार्किंग पुनः आरंभ करने की अनुमति तभी दी गई थी जब लाइसेंसधारक विनिर्माता द्वारा सुधारात्मक कार्रवाई और बीआईएस द्वारा जांच कर ली गई थी। इसके अतिरिक्त, शिकायतकर्ता की शिकायत निवारण की व्यवस्था की गई जिसने अपनी शिकायत के संबंध में संतुष्टि पत्र प्रस्तुत किया था।
2019-20	शून्य	-
2020-21	01	गुणवत्ता के संबंध में शिकायत प्राप्त हुई है और वर्तमान में की जांच की जा रही है